
 
 

ORDINANZA 

 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - VILLA D'ALME', 

PIAZZA CARBONI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la  Delibera di Giunta Comunale del Comune di Villa d’Almè n. 60 del 04/09/2014, avente come 
oggetto  “Atto di indirizzo sulla modifica della circolazione stradale in Piazza Carboni e nelle Vie Prada, 
Borghetto e Ripa durante l’anno scolastico”; 
Richiamata l’ Ordinanza di disciplina della circolazione stradale  dell’Unione dei Comuni di Almè e Villa d’Almè, 
n. 55 del 08.09.2014, di istituzione del “Senso Vietato” in direzione di Piazza Carboni nelle Vie Prada, 
Borghetto, Ripa fino all’intersezione con la Via S. Faustino; 
Richiamata l’ Ordinanza di disciplina della circolazione stradale  dell’Unione dei Comuni di Almè e Villa d’Almè, 
n. 140 del 30.10.2023, di istituzione del “Senso Vietato” in direzione di Piazza Carboni nelle Vie Prada, 
Borghetto, Ripa fino all’intersezione con la Via S. Faustino; 
Vista le e-mail 17.10.2024 e del 18.10.2024, della Sindaca del Comune di Villa d’Almè, Avv. Valentina Ceruti, 
con la quale comunica la necessità di modificare la segnaletica dell’attuale disciplina di circolazione stradale nei 
pressi della Scuola Primaria durante l’anno scolastico, escluso il sabato,  con lo spostamento del divieto di 
transito all’incrocio tra Via Prada e Via Polveriera (al fine di consentire il transito ai veicoli diretti verso la Via 
Polveriera) confermare la chiusura del parcheggio escluso il sabato; 
Ravvisata pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti, in relazione alle esigenze del traffico e 
alle caratteristiche  strutturali della strada, nonché al fine di tutelare la sicurezza della circolazione; 
Vista la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267,  
contenente il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visti gli artt.5 c.3°, 7 e 37 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n.285 Codice della Strada, il relativo 
Regolamento di Esecuzione D.P.R.16 Dicembre 1992 n.495 e lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n.1 del 02/01/2024 di nomina di responsabile del servizio di polizia 
locale; 

ORDINA 
 
di istituire, limitatamente al periodo scolastico il: 
 

“DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI” 
 
in Piazza Carboni, in Via Prada, dall’intersezione con la Via Polveriera fino alla Piazza Carboni, in Via 
Borghetto, in Via Ripa, dall’intersezione con la Via S. Faustino fino  alla Piazza Carboni, nei giorni  feriali, 
escluso il sabato, dal lunedì al venerdì, dalle ore 08,15 alle ore 08,35; 
  

“SENSO VIETATO A TUTTI I VEICOLI” 
 
in Piazza Carboni, nell’area di parcheggio antistante la scuola primaria, con senso vietato per chi s’immette 
nell’area di parcheggio e per  chi s’immette, dalla stessa area di parcheggio, sulla Via Ripa, nei giorni feriali, 
escluso il sabato, il lunedì, martedì, giovedì e venerdì, dalle 15,50 alle 16,10, il  mercoledì dalle ore 12,20 alle 
ore 12,40 e dalle ore 12,55 alle ore 13,05. 
L’accesso sarà consentito ai residenti e ai veicoli di proprietà delle persone fisiche o giuridiche che abbiano 
residenza o sede nelle Vie interessate dal provvedimento, ai veicoli delle  forze di polizia e mezzi di soccorso, 
scuolabus, velocipedi, ai veicoli condotti da disabili muniti di apposito contrassegno con residenza, posto di 

n. reg. gen. 138 
n. reg. serv. 131 
data 26-10-2024 



ORD. POLIZIA LOCALE n. 138 del 26-10-2024  -  pag. 2 

lavoro nelle Vie  interessate dal divieto di transito o per accompagnare gli alunni con limitate e impedita 
capacità motoria presso gli istituti scolastici, e mezzi autorizzati per eccezionali e temporanee necessità. 
Solo questi ultimi potranno accedere in deroga ai divieti con apposito permesso che viene rilasciato dalla 
Polizia Locale  per accertate necessità, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285; 
Ai sensi della Legge 6 dicembre 1971 n°1034 è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia; ai sensi D.P.R. 24 novembre 1971 n° 
1199 è ammesso ricorso straordinario, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica. 
Della presente ordinanza è data notizia al pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
Comm.rio Capo Coordinatore Nicola Filippetti 

Documento originale sottoscritto mediante firma digitale e conservato agli 
atti dell’Unione dei Comuni lombarda Almè e Villa d'Almè in conformità 

alle vigenti disposizioni D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative. 

 


